A possunt ad cœlestem patriam, qui bona quæ possunt operari non negligunt. Sine activa autem intrare non possunt, si negligunt operari bona quæ possunt. (*Lib. 1 in Ezech., homil. 6, n. 5.*) Illa ergo in necessitate, hæc in voluntate est: illa in servitute, ista in libertate. Electorum populus per quosdam in contemplationem surgit, per quosdam vero in activæ vitæ solummodo opera pinguescit, sicut scriptum est: *Det tibi Dominus de rore cœli, et de pinguedine terræ* (*Gen. xxvii, 28*). Ros enim desuper subtiliter cadit; et toties de rore cœli accipimus, quoties per infusionem contemplationis intimæ de supernis aliquid tenuiter videmus. Cum vero bona opera etiam per corpus agimus, terræ pinguedine ditamur. (*Lib. 11 in Ezech., homil. 2, n. 10.*) Duæ uxores Jacob, Lia videlicet et Rachel, activam et contemplativam vitam significant. Lia quippe interpretatur *laboriosa*, Rachel vero, *ovis vel risum principium*. Activa autem vita laboriosa est, quia desudat in opere; contemplativa vero sim, lex ad solum videndum principium anhelat, videlicet ipsam qui ait: *Ego sum principium, propter quod et loquor vobis* (*Joan. viii, 25*). Beatus Jacob Rachel quidem concupierat, sed in nocte accepit Liam (*Gen. xxix, 16*); quia videlicet omnis qui ad Deum convertitur contemplativam vitam desiderat, quietem æternæ patriæ appetit; sed prius necesse est ut in nocte vitæ præsentis operetur bona quæ potest, desudet in labore, id est, Liam accipiat, ut post ad videndum principium in Rachel amplexibus requiescat. Erat Rachel videns, sed sterilis, Lia autem lippis, sed secunda. Rachel pulchra et infecunda, quia nimirum mens quæ contemplandi otia appetit, plus videt, sed minus Deo filios generat. Cum vero se ad laborem prædicationis dirigit, minus videt, sed amplius parit. Contemplativa vita valde speciosa est in animo, sed dum quiescere in silentio appetit, filios non generat ex prædicatione: videt, et non parit, quia quietis suæ studio intenta^b minus se in aliorum collectione succendit. Et quantum introrsum conspiciat, aperire aliis prædicando non sufficit. Lia uxor Jacob lippis et secunda est, quia activa vita dum occupatur in opere, minus videt. Sed dum modo per verbum, modo per exemplum, ad imitationem suam proximos accendit, multos in bono opere filios generat; et si in contemplationem mentem tendere non valet, ex eo tamen quod agit exterius, gignere sequaces valet. (*Moral. vi, c. 57, n. 61.*) Post Liæ complexus ad uxorem Rachellem Jacob pervenit, quæ perfectus quisque ante activæ vitæ ad securitatem jungitur, et postmodum contemplativæ ad requiem copulatur. Scriptum est: *Si emeris servum Hebraicum, sex annis serviet tibi* (*Exod. xxi, 2*). [*Lib. 1 in Ezech., homil. 5, n. 11.*] Hebraeus enim transiens interpretatur. Et servus Hebraeus emitur, et sex annis servire præcipitur, quando unusquisque qui jam ab hoc sæculo mente transit, servitio omnipotentis Do-

^a Ed., *Utræque vita ex dono sit gratiæ*. Cod. Germ., Norm., Val Gl., nos tam habent lectionem.

^b Ed., *quia dum quietis suæ studium diligit*. Laud. et Suess. ut noster.

mini subditur. Ille enim vere servire Deo appetit qui ab hoc sæculo mente transire didicerit. Servus namque Hebræus emitur, et sex annis servire præcipitur, ita ut in septimo liber exeat gratis. Quid enim per senarium numerum nisi activæ vitæ perfectio designatur? Quid per septenarium nisi contemplativa exprimitur? Sex ergo annis servit, ex septimo egreditur liber, qui per activam, quam perfectæ exhibuerit, ad contemplativæ vitæ libertatem transit. Servus Hebræus emptus post sex annos gratis liber egreditur, quia hi qui postquam omnia fecerint dicant se inutiles servos, eis procul dubio sicut ipsa activa fuit ex munere, ita erit ex gratia etiam contemplativa. Isdem servus cum quali veste intraverit, cum tali exeat; quia omnino necesse est ut unusquisque nostrum in hoc quod incipit perseveret, atque usque ad finem operis in ea quam inchoavit intentione perduret. Ille quippe bene ad contemplativam transit, qui in activa vita intentionis suæ vestem ad deteriora non mutaverit. Scriptum est in Apocalypsi: *Factum est silentium in cælo quasi media hora* (Apoc. viii, 1). [Lib. ii in Ezech., homil. 2, n. 14] Cælum quippe est anima iusti, sicut per prophetam Dominus dicit: *Cælum mihi sedes est* (Isa. lxvi, 1). Et: *Cæli enarrant gloriam Dei* (Ps. xviii, 1). Cum ergo quies contemplativæ vitæ agitur in mente, silentium fit in cælo; quia terrenorum actuum strepitus quiescit a cogitatione, ut ad secretum intimum aurem animus apponat. Cum quies mentis esse in hac vita perfecta non potest, nequaquam hora integra factum in cælo silentium dicitur, sed quasi media; ut neque ipsa media plene sentiat, cum præmittitur quasi, quia mox, ut se animus sublevare cœperit, et quietis intimæ lumine perfundi, redeunte citius cogitationum strepitu, de semetipso confunditur, et confusus cæcatur. (Lib. ii in Ezech., homil. 2, n. 12.) Magna est in contemplativa vita mentis contentio, cum sese ad cælestia erigit, cum in rebus spiritalibus animum tendit, cum transgredi nititur omne quod corporaliter videtur, cum sese angustat ut dilateatur. Et aliquando quidem vincit, et reluctantes tenebras suæ cæcitatatis exsuperat; et de incircumscripso lumine quiddam furtim subtiliter attingit^a; sed statim ad semetipsam protinus reverberatur^b, atque ab ea luce, ad quam respirando transit, ad suæ cæcitatatis tenebras suspirando redit. (Moral. lib. vi, c. 37, n. 56.) In libro Genesis scriptum est: *Sepelivit Abraham conjugem suam in sepulcro duplici* (Gen. xxiii, 19). Activa vita quasi sepulcrum est, quia a pravis operibus mortuos tegit; sed contemplativa perfectius sepelivit, quia cunctis mundi actionibus funditus dividit.

CAPUT XXII.

De oratione.

(Moral. lib. xv, c. 47, n. 53.) Cum Deus in oratione non queritur, citius animus in oratione las-

atur. Quia cum illa quisque postulat quæ fortasse juxta occultum iudicium Deus tribuere recusat, ipse quoque venit in fastidium, qui non vult lare quod rogatur [Ed., amatur]. Conditor universitatis Dominus se magis quam ea quæ condidit vult amari, et æterna potius quam terrenæ postulati, cum eadem Veritas dicat: *Querite primum regnum Dei, et hæc omnia adjicientur vobis* (Math. vi, 33). Qui enim non ait, dabuntur, sed *adjicientur*, profecto indicat aliud esse quod principaliter datur, aliud quod superadditur. Quia enim nobis in intentione æternitas, in usu vero temporalitas esse debet, et illud datur, et hoc nimirum ex abundanti superadditur. Sæpe homines dum in oratione bona temporalia postulant, æterna vero præmia non requirunt, petunt quod adjicitur, et illud non desiderant ubi adjiciatur. Nec lucrum suæ esse petitionis deputant, si hic sint temporaliter pauperes, et illic beatitudine divites in æternum vivant: sed solis, ut dictum est, visibilibus intenti, labore postulationis renuunt invisibilia mercari. Qui si superna quærerent, jam cum fructu laborem exhiberent. Cum mens uniuscujusque electi in precibus ad Auctoris sui speciem anhelat, divinis desideriis inflammata, supernis conjungitur, ab inferioribus separatur, amore fervoris sui se aperit ut capiat, et capiens inflammat; et superiora amare, jam sursum ire est: dumque magno desiderio ad cælestia inhiat, miro modo hoc ipsum quod accipere quærît degustat. (Moral. xxxv, c. 11, n. 21.) Libentius sacrificium oblationis accipitur quod in conspectu misericordis Judicis proximi dilectione conditur. Quod tunc veraciter quisque cumulat, si hoc etiam pro adversariis impendat. Isaias propheta ait: *Intra in cubiculum tuum, et claude ostium tuum* (Isai. xxvi, 20). Et Veritas dicit: *Ora Patrem tuum in absconso*^c, et Pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi (Math. vi, 6). [Moral. xxi, c. 17, n. 45.] Clauso quippe ostio petit in cubiculo, qui tacente ore in conspectu supernæ pietatis infundit affectuum mentis. Vox vero auditur in abscondito, cum per sancta desideria silenter clamatur. Unde recte quoque per Psalmistam dicitur: *Desiderium pauperum exaudivit Dominus: desideria^d cordis eorum exaudivit auris tua* (Ps. xix, 17). Item Veritas dicit: *Scit Pater vester quid opus sit vobis, antequam petitis eum* (Math. vi, 8). [Lib. i in Ev., hom. 2, n. 7.] Peti vult hoc quod nos petere et se concedere prænoscit. Importune igitur orare nos admonet, et hoc inspirat ut petatur; hoc autem requirit ut cor audientiam excitet ad orationem. Cum ad orationis stultium discipulos Veritas instrueret, ait Patri: *Fiat voluntas tua sicut in cælo et in terra* (Math. vi, 10). [Moral. xxvii, c. 59, n. 63.] Possuat per cælum hi qui in cælestibus sunt conditi angelici spiritus designari, ut nimirum voluntas Dei sicut a superiori creatura agitur, ita in omnibus etiam ab humana infirmitate

^a Ed., furtim et tenuiter attingat.

^b Ed., reverberata revertitur.

^c Ed., in abscondito. Cod. Laud., in absconso.

^d Ed., præparationem. At lectionem nostram habent duo Saugerini, Laud, Val-Cl., Norw. et Vet. ed. Paris.

servetur. *Panem nostrum quotidianum da nobis hodie* (Matth. vi, 11). [Moral. lib. xxiv, c. 7, n. 15.] Ecce et nostrum dicimus, et tamen ut nobis detur Dominum exoramus. Noster quippe lit cum accipitur, qui tamen Dei est quia ab illo datur. Et Dei ergo est ex munere, et noster fit veraciter per acceptionem. *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (Matth. vi, 12). [Moral. lib. x, c. 15, n. 50.] Ut profecto bonum, quod a Deo compuncti petimus, hoc primum cum proximo conversi faciamus. Tunc ergo vere sine macula in oratione faciem levamus, cum nec nos prohibita mala committimus, nec ea quæ in nos commissa ex proprio zelo sunt retinemus ^a. Gravi confusione mens nostra orationis suæ tempore deprimitur, si hanc aut sua operatio adhuc inquinat, aut alienæ nequitie servatus dolor accusat; quæ duo quisque dum terse sit, ad ea quæ subnixæ sunt protinus liber ^b exsurgit. *Et ne nos inducas in tentationem* (Matth. vi, 13). [Moral. iii, c. 5, n. 6.] Neque enim in tentationem Veritas ^c inducit, qui semper a tentatione subditos misericorditer protegit; sed tamen in tentationem quasi ejus inducere est a tentationis nos illecebra non manere. Tunc quippe nos omnipotens Deus in tentationis laqueum non inducit, cum tentari ultra quam possumus non permittit. (*Lib. i in Ev., hom. 2, n. 5.*) Dum turbas phantasmatum in oratione patimur, Jesum aliquatenus transeuntem sentimus; cum vero orationi vehementer insistimus, stat Jesus ut lucem restituat, quia Deus in corde figitur, et lux amissa reparatur. (Moral. lib. xviii, c. 5, n. 1.) Valde namque apud Dominum utraque hæc sibi necessario congruunt, ut et oratione operatio, et operatione fulciatur oratio. Jeremias propheta ait: *Scrutemur vias nostras, et quaramus. et revertamur ad Dominum. Levenus corda nostra cum manibus ad Deum in cælum* (Thren. iii, 40). Vias etenim nostras scrutari est cogitationum interna discentere; corda vero cum manibus levat qui orationem suam operibus roborat. Nam quisquis orat, sed operari dissimulat, cor levat [et manus non levat;] quisquis vero operatur et non orat, manus levat et cor non levat. Joannes apostolus ait: *Si cor nostrum non reprehenderit nos, fiduciam habemus apud Deum* (1 Joan. iii, 21). Tunc ergo fiducia cor in oratione accipit, cum sibi vitæ pravitas nulla contradicit. (Moral. x, 15, n. 27.) Cor quippe nos in petitione reprehendit, cum resistere præceptis ejus quem postulat meminit; et oratio lit execrabilis, cum a censura avertitur legis; quia dignum profecto est ut ab ejus beneficiis sit quisque extraneus, cujus nimirum jussionibus non vult esse subjectus. (Num. 28.) In oratione hoc est salubre remedium, ut cum mens se ex memoria culpa reprehendit, hoc prius delictat quod erravit; quatenus dum ab erroris macula fletibus tergitur, in